证券代码：002578 证券简称：闽发铝业 公告编号：2021-017

福建省闽发铝业股份有限公司
关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

福建省闽发铝业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 4月 20 日召开第五届董事会第四次
会议、第五届监事会第四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正》的议案，同意公司根据《企业会
计准则第 28 号———会计政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则
第 19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对公司前期（2019 年度）会计差错进行更正，
具体情况如下：

一、前期会计差错更正的原因
根据深圳证券交易所《关于新金融工具、收入准则执行时间的通知》，要求境内上市企业自 2019

年 1月 1日起执行新金融工具准则。由于我公司相关人员对新金融工具准则理解不够到位，导致对公
司 2019年末已贴现未到期的商业承兑汇票终止了确认。 公司根据企业会计准则的规定，追溯调整了
2019 年年末已贴现但尚未到期的商业承兑汇票不终止确认，调整了应收票据及短期借款，并根据预
期信用损失计提和调整了坏账准备、递延所得税资产、所得税费用、盈余公积等。 同时根据《企业会计
准则第 28 号———会计政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第
19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对 2019年年度报告全文及其摘要相关数据
进行更正。

二、本次会计差错更正的具体情况
（一）对公司 2019年度合并资产负债表的影响
单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额
应收票据 13,456,925.23 76,000,000.00 89,456,925.23
流动资产合计 711,643,680.65 76,000,000.00 787,643,680.65
递延所得税资产 6,297,337.10 600,000.00 6,897,337.10
非流动资产合计 905,671,693.66 600,000.00 906,271,693.66
资产总额 1,617,315,374.31 76,600,000.00 1,693,915,374.31
短期借款 30,177,643.34 80,000,000.00 110,177,643.34
流动负债合计 220,132,760.46 80,000,000.00 300,132,760.46
盈余公积 47,421,615.62 -340,000.00 47,081,615.62
未分配利润 295,242,643.24 -3,060,000.00 292,182,643.24
归属于母公司所有者权益合计 1,388,099,273.19 -3,400,000.00 1,384,699,273.19
所有者权益合计 1,388,347,936.41 -3,400,000.00 1,384,947,936.41
负债和所有者权益总计 1,617,315,374.31 76,600,000.00 1,693,915,374.31

（二）对公司 2019年度合并利润表的影响
单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额
信用减值损失 -104,500.64 -4,000,000.00 -4,104,500.64
利润总额 57,126,551.00 -4,000,000.00 53,126,551.00
所得税费用 7,679,060.00 600,000.00 7,079,060.00
净利润 49,447,491.00 -3,400,000.00 46,047,491.00

（三）公司 2019年度合并现金流量表的影响
单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额
销售商品、提供劳务收到的现金 1,572,112,956.37 -6,500,000.00 1,565,612,956.37
经营活动现金流入小计 1,662,594,268.99 -6,500,000.00 1,656,094,268.99
支付其他与经营活动有关的现金 54,140,093.94 73,500,000.00 127,640,093.94
经营活动现金流出小计 1,485,200,933.08 73,500,000.00 1,558,700,933.08
经营活动产生的现金流量净额 17,393,335.91 80,000,000.00 97,393,335.91
收到其他与筹资活动有关的现金 － 80,000,000.00 80,000,000.00
筹资活动现金流入小计 80,200,000.00 80,000,000.00 160,200,000.00
筹资活动产生的现金流量净额 -134,300,157.26 80,000,000.00 -54,300,157.26

（四）2019年年度报告全文相关信息更正情况
1、“第二节 公司简介和主要财务指标 六、主要会计数据和财务指标”
更正前：

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
归属于上市公司股东的净
利润（元） 50,435,818.95 35,806,342.32 40.86% 38,330,384.80
归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润
（元）

38,753,814.44 37,108,259.97 4.43% 35,281,025.47

经营活动产生的现金流量
净额（元） 177,393,335.91 -11,681,290.72 1,618.61% 18,198,832.09
加权平均净资产收益率 3.47% 2.39% 1.08% 2.61%

2019年末 2018年末 本年末比上年末增
减 2017年末

总资产（元） 1,617,315,374.31 1,708,351,786.68 -5.33% 1,700,103,821.50
归属于上市公司股东的净
资产（元） 1,388,099,273.19 1,502,366,328.93 -7.61% 1,483,381,192.53

更正后：
2019年 2018年 本年比上年增减 2017年

归属于上市公司股东的
净利润（元） 47,035,818.95 35,806,342.32 31.36% 38,330,384.80

[…]

按组合计提坏账准备：
单位：元

名称
期末余额
账面余额 坏账准备 计提比例

商业承兑汇票 80,968,560.34 4,068,380.36 5.02%
合计 80,968,560.34 4,068,380.36 --

（4）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据
单位：元

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额
银行承兑票据 12,556,745.25
商业承兑票据 80,000,000.00

合计 92,556,745.25
16、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 30、递延所得税资产/递延所得税负债”
更正前：
（1）未经抵销的递延所得税资产
单位：元

项目
期末余额 期初余额
可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

信用减值准备 16,623,489.14 2,493,523.37
合计 41,982,247.33 6,297,337.10 73,551,375.83 15,295,706.38

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债
单位：元

项目 递延所得税资产和负
债期末互抵金额

抵销后递延所得税资
产或负债期末余额

递延所得税资产和负
债期初互抵金额

抵销后递延所得税资
产或负债期初余额

递延所得税资产 6,297,337.10 15,422,993.37

更正后：

项目
期末余额 期初余额
可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

信用减值准备 20,623,489.14 3,093,523.37
合计 45,982,247.33 6,897,337.10 73,551,375.83 15,295,706.38

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债
单位：元

项目 递延所得税资产和负
债期末互抵金额

抵销后递延所得税资
产或负债期末余额

递延所得税资产和负
债期初互抵金额

抵销后递延所得税资
产或负债期初余额

递延所得税资产 6,897,337.10 15,295,706.38
17、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 32、短期借款”
更正前：
（1）短期借款分类
单位：元

项目 期末余额 期初余额

质押借款

抵押借款

保证借款 30,177,643.34

信用借款

合计 30,177,643.34

更正后：
（1）短期借款分类
单位：元

项目 期末余额 期初余额

质押借款

抵押借款

保证借款 30,177,643.34

信用借款

已贴现未到期的商业汇票 80,000,000.00

合计 110,177,643.34

18、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 59、盈余公积”
更正前：
盈余公积
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
法定盈余公积 42,676,617.32 4,744,998.30 47,421,615.62
合计 42,676,617.32 4,744,998.30 47,421,615.62

更正后：
盈余公积
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
法定盈余公积 42,676,617.32 4,404,998.30 47,081,615.62
合计 42,676,617.32 4,404,998.30 47,081,615.62

19、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 60、未分配利润”
更正前：

项目 本期 上期
加：本期归属于母公司所有者的净利润 50,435,818.95 35,806,342.32
减：提取法定盈余公积 4,744,998.30 3,792,475.39
期末未分配利润 295,242,643.24 250,201,609.43

更正后：
项目 本期 上期
加：本期归属于母公司所有者的净利润 47,035,818.95 35,806,342.32
减：提取法定盈余公积 4,404,998.30 3,792,475.39
期末未分配利润 292,182,643.24 250,201,609.43

20、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 71、信用减值损失”
更正前：

项目 本期发生额 上期发生额
应收票据坏账损失 -68,380.36
合计 -104,500.64

更正后：
项目 本期发生额 上期发生额
应收票据坏账损失 -4,068,380.36
合计 -4,104,500.64

21、“第十二节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 76、所得税费用”
更正前：
（1）所得税费用表
单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
当期所得税费用 7,145,304.15 7,683,006.22
递延所得税费用 533,755.85 -953,869.93